UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

Decania do Centro de Ciências da Saúde
Faculdade de Medicina
Direção Adjunta de Pós-Graduação
Programa de Pós-Graduação em Medicina Anatomia Patológica

EDITAL Nº 438, DE 03 DE JUNHO DE 2024
Processo nº 23079.223969/2024-24

EDITAL Nº 438, DE 03 DE JUNHO DE 2024

EXAME DE SELEÇÃO PARA INGRESSO NO MESTRADO DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM MEDICINA ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: ANATOMIA PATOLÓGICA DA
FM/UFRJ
A coordenadora do Programa de Pós-graduação em Medicina (Anatomia Patológica), no uso de suas
atribuições, torna público que estarão abertas as inscrições para o Concurso de Ingresso ao Curso de
Mestrado do Programa de Pós-Graduação em Medicina ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: ANATOMIA
PATOLÓGICA, da Faculdade de Medicina da UFRJ. Para candidatar-se o interessado deve seguir as
orientações abaixo.
Item 01 - Da Inscrição
A inscrição será realizada exclusivamente pelo link https://forms.gle/DtA2udDKhnYWzeY27 a partir do dia
15 de Junho até as 23:59 horas do dia 30 de Junho de 2024. No ato da Inscrição o candidato deverá anexar
os seguintes documentos digitalizados e em formato PDF com limite de 10MB:

MESTRADO
1 – Diploma de Graduação
2 – Carteira de Identidade e CPF
3 – Projeto de Pesquisa
4 – Carta de aceitação do orientador

5 – Curriculum Vitae

6 – Ficha de inscrição preenchida
7 - Formulário de autodeclaração

Item 02 – Das Vagas (segundo RESOLUÇÃO CEPG/UFRJ No 118, DE 30 DE SETEMBRO DE 2022
que “Dispõe sobre a política de ações afirmativas, nos cursos de Pós-Graduação Stricto Sensu da
Universidade Federal do Rio de Janeiro”)

Serão oferecidas 20 (dez) vagas para o Curso de Mestrado em Anatomia Patológica, sendo garantidas dentro
destas vagas:

I - vinte por cento (20%) das vagas para pessoas pretas, pardas e indígenas

II - cinco por cento (10%) das vagas para pessoas com deficiência (PcD)

Edital 438 EDITAL DE SELEÇÃO DE MESTRADO PPGAP 2024.2 (4278304)         SEI 23079.223969/2024-24 / pg. 1

https://forms.gle/DtA2udDKhnYWzeY27

Item 03 - Da Avaliação

A seleção dos candidatos(as) será feita em 02 (duas) etapas distintas. A 2ª etapa será realizada somente pelos
aprovados na 1ª etapa. Para ser aprovado no processo seletivo, o candidato deverá possuir média final igual
ou superior a 6 e não poderá ter nota inferior a 6 em nenhuma das etapas.
1a ETAPA
Avaliação do projeto de pesquisa, a ser realizada entre os dias 11 e 12 de Julho de 2024. O resultado é de
aprovação ou reprovação.
2a ETAPA
Exame de proficiência em língua inglesa (TEAP). A nota mínima é 6,0 (seis) e a data do exame será
amplamente divulgada por email e no portal http://pos.patologia.medicina.ufrj.br/.

Item 04 – Do Resultado Final

A lista contendo o nome dos selecionados será divulgada na página eletrônica
http://pos.patologia.medicina.ufrj.br/ e por email até o dia 1 5 de Julho de 2024.
A data do ingresso no Curso obedecerá ao calendário acadêmico da Pós-Graduação da Universidade Federal
do Rio de Janeiro, aprovado pela Reitoria para o ano de 2024.

Não há previsão do número de bolsas disponíveis. A distribuição das Bolsas se dará de acordo com a
classificação dos candidatos após análise de Curriculum Vitae, Projeto de Pesquisa e entrevista.

Os casos omissos serão dirimidos pela Comissão Deliberativa do Programa de Pós-Graduação em Medicina,
área de concentração Anatomia Patológica.

Item 05 – Cronograma

Inscrição: de 15 a 30 de Junho de 2024
Apresentação dos projetos de pesquisa entre os dias 11 e 12 de Julho de 2024
Resultados da avaliação até o dia 15 de Julho de 2024
Recursos referente à avaliação do projeto de 16 e 17 de Julho de 2024
A data para realização do teste de proficiência será divulgada por email e pelo portal
http://pos.patologia.medicina.ufrj.br/
Matrícula – a ser definida pelo calendário acadêmico UFRJ 2024

Documento assinado eletronicamente por Katia Carneiro de Paula , Coordenador(a), Substituto(a),
em 03/06/2024, às 21:22, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.ufrj.br/autentica, informando o
código verificador 4278304 e o código CRC 3513E6FE.

ANEXOS AO EDITAL

FICHA DE INSCRIÇÃO – SELEÇÃO

NOME COMPLETO:

Edital 438 EDITAL DE SELEÇÃO DE MESTRADO PPGAP 2024.2 (4278304)         SEI 23079.223969/2024-24 / pg. 2

http://pos.patologia.medicina.ufrj.br/
http://pos.patologia.medicina.ufrj.br/
http://pos.patologia.medicina.ufrj.br/
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ufrj.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

DATA DE NASCIMENTO:

IDENTIDADE No EXPEDIDA POR:

DATA DA EXPEDIÇÃO: CPF:

ENDEREÇO:

BAIRRO: CIDADE: CEP:

TELEFONE RESIDENCIAL: TELEFONE CELULAR:

E-MAIL:

GRADUAÇÃO EM: ANO:

INSTITUIÇÃO:

PÓS-GRADUAÇÃO-LATO SENSU ( ) ÁREA:

ANO DA CONCLUSÃO: INSTITUIÇÃO:

PÓS-GRADUAÇÃO-STRICTO SENSU ( ) ÁREA:

ANO DA CONCLUSÃO: INSTITUIÇÃO:

PROJETO DE PESQUISA – TÍTULO:

NOME(S) DO(S) ORIENTADOR(ES):

 Rio de Janeiro, / /2024

Assinatura do(a) discente

Termo de Adesão para candidatos/as negros/as, e pardos/as.

Eu, ________________________________________________________________, RG
_______________________, CPF _______________________________, estou ciente e concordo
com as regras do Programa de Pós-Graduação Medicina área de Concentração Anatomia Patológica
da Universidade Federal do Rio de Janeiro, seleção 2024.1, declarando que:

( ) Concorrerei às vagas da Política de Acesso Afirmativo ao PPGAP/UFRJ como candidato(a)  preto(a),
pardo(a) ou indígena.

__________________________________________________
Assinatura - Data

Edital 438 EDITAL DE SELEÇÃO DE MESTRADO PPGAP 2024.2 (4278304)         SEI 23079.223969/2024-24 / pg. 3

Referência: Processo nº 23079.223969/2024-24 SEI nº 4278304

Av. Pedro Calmon, 550 - Prédio da Reitoria -  - Bairro Cidade Universitária

Rio de Janeiro - RJ - CEP CEP 21941-901 - Telefone:   - http://www.ufrj.br

Edital 438 EDITAL DE SELEÇÃO DE MESTRADO PPGAP 2024.2 (4278304)         SEI 23079.223969/2024-24 / pg. 4

	Edital 438 EDITAL DE SELEÇÃO DE MESTRADO PPGAP 2024.2 (4278304)